
Delibera N. 59 del 26/11/2008 
- 1 - 

COPIA 

 
PROVINCIA DI SONDRIO 

________________________________ 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 
 

N. 59 
 
 

Oggetto: ADEGUAMENTO ALLE VIGENTI NORMATIVE REGIONALI DELLA II REVISIONE 
PIANO PROVINCIALE PER LA GESTIONE INTEGRATA DEI RIFIUTI. 
ELABORATI CARTOGRAFICI. 

 
L’anno 2008 (duemilaotto), addì 26 (ventisei) del mese di Novembre, alle ore 15:30, nella 

residenza della Provincia di Sondrio e nella sala “Michele Melazzini”, si è riunito il consiglio 

provinciale, in seduta pubblica di prima convocazione, debitamente convocato nei modi e 

termini di legge. 

Assume la presidenza il Signor PATRIZIO DEL NERO, presidente del consiglio 

provinciale; 

Assiste il vice segretario generale dottor PIERAMOS CINQUINI 

Alla trattazione del presente ordine del giorno risulta: 

FIORELLO PROVERA P 
MARIO BELLERO P 
ARNALDO BORTOLOTTI A 
MAURO CASTELLANELLI A 
ERNESTA CERRI P 
MARIO GIUSEPPE COLTURI A 
FAUSTO COMPAGNONI P 
CRISTINA CULANTI INDIANO P 
FRANCO GIORGINI P 
CLAUDIO GIUDICE P 
PIERLUIGI GIUMELLI P 
SAMUELE GUGLIELMANA P 
MICHELE IANNOTTI P 
STEFANO LEALI P 

NERA PIETRO P 
TITO PEGORARI P 
EVA MARIA REDAELLI P 
GIANPIERO REGHENZANI P 
VITTORIO SCARAPELLINI P 
PAOLO SPINI A 
EUGENIO TARABINI P 
GIACOMO TOGNINI P 
TIZIANO TRINCA COLONEL A 
NARCISO ZINI P 
PATRIZIO DEL NERO P 
 

 
Sono, altresì, presenti gli assessori Gildo De Gianni, Laura Carabini, Severino De Stefani, 

Aldo Faggi, Elisabetta Ferro Tradati, Ugo Parolo e Massimo Sertori. 



Delibera N. 59 del 26/11/2008 
- 2 - 

 
IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 
PREMESSO che: 
 
• la legge regionale 12 dicembre 2003 n. 26, assegna alle Province l’organizzazione dello smaltimento dei rifiuti 

mediante l’adozione di piani provinciali elaborati in conformità alla medesima norma;  
• il consiglio provinciale con deliberazione n. 17 del 23 marzo 2007, ha adottato la II revisione del piano 

provinciale per la gestione integrata dei rifiuti, disponendone l’invio alla Regione Lombardia per gli adempimenti 
conseguenti; 

• la Regione Lombardia in data 6 giugno 2007, ha inviato osservazioni tecniche al documento pianificatorio della 
Provincia di Sondrio; 

• il settore “Risorse ambientali”, con nota a firma dell’assessore De Stefani, ha inviato in data 25 giugno 2007 
quanto richiesto dalla Regione Lombardia e precisamente: 

 
1. appendice al P.P.R.;    
2. contratto con società REA - Termovalorizzatore di Dalmine (BG); 
3. contratto con società SILEA - Termovalorizzatore di Valmadrera (LC); 
4. contratto con società FERTILVITA - Impianto di trattamento di Giussago (PV); 
5. verbale della deliberazione dell’assemblea ordinaria dei soci della società S.EC.AM. s.p.a. del 13 aprile 

2007; 
6. dichiarazione di sintesi; 
7. tavole cartografiche:   fattori escludenti e penalizzanti Tavv. 1.1 - 1.6; 
                                       fattori preferenziali  Tavv. 2.1 - 2.6; 
 

• la Regione Lombardia con ulteriore nota dell’11 luglio 2007, nel comunicare la sospensione dei termini istruttori, 
per effetto della nuova normativa che di lì a poco sarebbe entrata in vigore (legge regionale 12 luglio 2007 n. 
12), chiedeva alla Provincia di Sondrio copia dei protocolli d’intesa con le altre Province lombarde ai fini dei 
conferimenti extra-provinciali dei rifiuti; 

 
PRESO ATTO che tali protocolli d’intesa sono stati approvati con proprie deliberazioni: 
 

- n. 329 del 20 novembre 2007 in ordine alla sottoscrizione dell’accordo tra la Provincia di Sondrio e quella di 
Bergamo; 

- n. 330 del 20 novembre 2007 in ordine alla sottoscrizione dell’accordo tra la Provincia di Sondrio e quella di 
Lecco; 

- n. 185 del 16 giugno 2008 in ordine alla sottoscrizione dell’accordo tra la Provincia di Sondrio e quella di 
Pavia; 

 
RICHIAMATE: 
 
• la D.G.R. n. 7879 del 30 luglio 2008, con la quale la Regione Lombardia riteneva congruente al piano regionale 

di gestione dei rifiuti l’elaborato redatto dalla Provincia di Sondrio, prescrivendo al contempo le opportune 
modifiche dovute ai sopraggiunti indirizzi normativi di cui alla D.G.R. n. VIII/6581 del 13 febbraio 2008, al fine di 
ottenere il prescritto parere da parte della commissione consiliare regionale; 

• la D.G.R. n. 8295 del 29 ottobre 2008, con la quale la giunta regionale, visto il parere favorevole espresso a 
maggioranza nella seduta della VI commissione consiliare del 22 ottobre 2008, ha disposto la restituzione alla 
Provincia di Sondrio del documento di proposta del piano provinciale di gestione integrata dei rifiuti, per 
consentire al consiglio provinciale di adeguarlo, anche per la parte cartografica, ai sopraggiunti indirizzi 
normativi di cui alla D.G.R. n. VIII/6581/08; 

 
PRESO ATTO: 
 
• che a seguito dei sopraggiunti indirizzi normativi di cui alla D.G.R. n. VIII/6581/08 si è provveduto a redigere un 

appendice integrativa al piano provinciale per la gestione integrata dei rifiuti, II revisione; 
• degli elaborati cartografici in scala 1:100.000 e 1:25.000 che individuano, per l’intera provincia di Sondrio, le 

aree idonee e non idonee alla localizzazione degli impianti di gestione dei rifiuti, in ottemperanza ai criteri fissati 
dalla sopravvenuta D.G.R. VIII/6581/08, nonché dell’appendice integrativa esplicativa della suddetta cartografia; 

• che la 4^ commissione consiliare provinciale competente nel corso della seduta del 14 novembre 2008, ha 
esaminato l’adeguamento degli elaborati cartografici alle vigenti normative regionali della II revisione piano 
provinciale per la gestione dei rifiuti; 

 

 



Delibera N. 59 del 26/11/2008 
- 3 - 

RICHIAMATE le procedure previste dall’articolo 20, comma 6, della legge regionale n. 26/2003 e s.m.i.; 

ACQUISITI i pareri favorevoli previsti dall’articolo 49 del decreto legislativo n. 267/2000; 

SENTITA la commissione consiliare competente; 

il presidente del consiglio apre la discussione alla quale partecipa: 

• l’assessore De Stefani illustra il punto all’ordine del giorno; 
 
(si dà atto che esce il consigliere Redaelli ed entra il consigliere Bortolotti e, pertanto, i consiglieri presenti sono 20) 
 
ESPERITA la votazione con procedura elettronica che dà il seguente esito:  

• presenti n. 20   
• astenuti  n.   5 (Iannotti, Leali, Giumelli, Tarabini e Tognini)    
• votanti n. 15  
• * favorevoli n. 15  
• * contrari n.   -     
 

DELIBERA 
 

1. di adeguare, come richiesto dalla Regione Lombardia con D.G.R. n. 8295 del 29 ottobre 2008, il piano 
provinciale di gestione dei rifiuti, alla luce dei sopraggiunti indirizzi normativi di cui alla D.G.R. VIII/6581/08, 
così come risultanti dall’appendice integrativa, quale parte integrante e sostanziale al presente atto; 

2. di adeguare, come richiesto dalla Regione Lombardia con D.G.R. n. 8295 del 29 ottobre 2008, gli elaborati 
cartografici che individuano, per l’intera provincia di Sondrio, le aree idonee e non idonee alla localizzazione 
degli impianti di gestione dei rifiuti, in ottemperanza ai criteri fissati dalla sopravvenuta D.G.R. VIII/6581/08, 
costituiti da n. 3 tavole in scala 1:100.000 e  n. 46 tavole in scala 1:25.000, quali parti integranti e sostanziali 
al presente atto. 

 Successivamente, 

(si dà atto che entra in aula il consigliere Redaelli e, pertanto, i presenti passano da 20 a 21) 

ESPERITA la votazione con procedura elettronica che dà il seguente esito: 

• presenti n. 21 
• astenuti  n.   1 (Leali)  
• votanti n. 20  
• * favorevoli n. 20  
• * contrari n.   -  
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267”. 

 



Delibera N. 59 del 26/11/2008 
- 4 - 

Del che si è redatto il presente verbale, che, letto ed approvato, viene così  sottoscritto. 
 
 
 IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
 F.to PATRIZIO DEL NERO F.to PIERAMOS CINQUINI  
 
 
 
 
Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio 
dell’amministrazione provinciale di Sondrio in data .........01/12/2008.......... per rimanervi  affissa 
per quindici giorni consecutivi. 
 
  IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
  F.to PIERAMOS CINQUINI  
 
 
Sondrio, li .......01/12/2008...... 
 
 
 
 

 Divenuta esecutiva per decorrenza dei termini; 
 

 Immediatamente eseguibile; 
 
 
 IL FUNZIONARIO 
 F.to PIERAMOS CINQUINI 
 
 
Sondrio, li ......... ....... 
 
 
 


